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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к исследованию сложных оксидных соединений марганца,

содержащих ян-теллеровские ионы Mn3+(3d4), связан с большим

разнообразием проявляемых ими физических свойств. Одними из наиболее

известных представителей этих соединений являются перовскитоподобные

манганиты (A,R)MnO3 (A = Ca, Sr; R = РЗЭ), некоторые составы которых

демонстрируют эффект колоссального магнетосопротивления (СMR) [1], а

также “двойные” манганиты AMn7O12 (A = Ca, Bi) [2, 3], проявляющие

мультиферроидные свойства. Согласно современным теоретическим

представлениям, указанные и многие другие функциональные свойства

рассматриваемых манганитов связаны с явлениями зарядового упорядочения

разновалентных катионов Mn3+/Mn4+ и орбитального упорядочения

(кооперативного эффекта Яна-Теллера) катионов Mn3+ в октаэдрической

кислородной координации. Несмотря на большое количество работ,

посвященных исследованию перовскитоподобных манганитов, многие

фундаментальные вопросы, в том числе связанные с характером протекания

процессов зарядового и орбитального упорядочений, особенно в областях

температур индуцируемых ими структурных и магнитных фазовых

переходов, до сих пор являются предметом многочисленных дискуссий.

Для продвижения в решении этих и целого ряда других

фундаментальных вопросов, связанных со сложной “орбитальной физикой”

манганитов, весьма актуальным становится синтез новых составов

манганитов, которые могут служить не только в качестве модельных систем

для апробации и развития различных физических моделей, но и также иметь

улучшенные функциональные характеристики для возможного

практического использования. Получение новых материалов требует

развития и усовершенствования уже существующих синтетических

подходов, к которым можно отнести синтез с использованием высокого

давления. При всех неоспоримых преимуществах данной методики, в

частности, возможности получения метастабильных при обычных условиях
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соединений, значительного уменьшения времени синтеза, возможности

стабилизации необычных валентных состояний атомов [4], синтез под

высоким давлением нельзя отнести к общедоступным синтетическим

методикам. Это связано не только с необходимостью использования

специального оборудования, но и с крайней “чувствительностью” продуктов

синтеза к выбору исходных прекурсоров, а также очень узким диапазоном

оптимальных условий (давление, температура и время отжига...), при

которых удается получить однофазные продукты требуемого состава. Таким

образом, отработка условий синтеза с применением высокого давления

всегда оказывается самостоятельной многопараметрической задачей

неорганической химии, требующей проведения анализа термодинамических и

структурных данных об исследуемых объектах.

Другой не менее важной задачей при исследовании манганитов

является развитие новых подходов к диагностике их локальной структуры, к

которым можно отнести зондовую мессбауэровскую спектроскопию.

Использование в качестве источников информации зондовых

мессбауэровских атомов, вводимых в небольших количествах в структуру

изучаемого соединения, позволяет применять данный локальный метод для

исследования систем, не содержащих в своем составе в качестве основных

компонентов мессбауэровских нуклидов. К настоящему времени выполнено

большое количество работ с использованием зондовой мессбауэровской

спектроскопии, в том числе и для исследования различных оксидных

соединений марганца. Тем не менее, вполне резонный вопрос скептиков

данного подхода состоит в том, насколько зондовые атомы, имеющие

собственную электронную конфигурацию и свои кристаллохимические

особенности, способны объективно отражать специфику локальной

структуры допированного ими соединения? Исследуемые в настоящей

работе новые составы манганитов, обладающие большим набором

структурных и магнитных фазовых переходов, служат идеальными

модельными системами для апробации и развития зондовой мессбауэровской
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спектроскопии. Комбинированное использование мессбауэровской

спектроскопии и “традиционных” методов диагностики может позволить

получить дополнительную информацию о динамике орбитальных и

зарядовых флуктуаций в перовскитоподобных манганитах.

Наконец отдельный круг вопросов, которые в первую очередь могут

быть адресованы физике конденсированного состояния, связан с поведением

микроколичеств парамагнитных атомов в магнитоупорядоченных матрицах с

конкурирующими (фрустрированными) обменными взаимодействиями.

Многочисленные примеры мультиферроиков, железосодержащих

сверхпроводников и других классов магнитных материалов с

фрустрированными взаимодействиями показывают, что даже микроколиче-

ства (0.2 - 0.8 ат.%) парамагнитных примесных атомов способны

существенно повлиять на физические параметры легируемых матриц.

Механизмы и характер этого влияния до сих пор остаются малоизученными.

Мессбауэровская спектроскопия, благодаря своему рекордному разрешению

по энергии (~ 10-8 эВ), является одним из немногих методов, которые не

только позволяют проследить на уровне отдельных атомов за их валентным,

структурным и магнитным состоянием, но и получить новые сведения о

характере вносимых ими возмущениях микроструктуры исследуемого

соединения.

Цель работы

Целью настоящей работы является синтез с применением высокого

давления новых перовскитоподобных манганитов AMnO3 (A = Tl, Bi) и

AMn7O12 (A = Ca, Sr, Cd, Pb), а также легированных мессбауэровскими нукли-

дами 57Fe составов AMn1-x
57FexO3 и AMn7-x

57FexO12 (0.04 £ x £ 0.08). Зондовое

мессбауэровское исследование взаимосвязи между локальной структурой

полученных манганитов и процессами зарядового, орбитального и спинового

упорядочений подрешетки марганца.
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 В соответствии с поставленной целью в работе решались следующие

основные задачи:

1. Разработка оптимальных методик синтеза манганитов, позволяющих

не только получать однофазные образцы, но и стабилизировать в их

структуре небольшие количества мессбауэровских зондовых атомов 57Fe.

2. Комплексное исследование (включающее структурные, магнитные,

термодинамические и мессбауэровские измерения) характера влияния

зондовых атомов на макроскопические характеристики исследуемых

соединений.

3. Определение структурного, зарядового и спинового состояний

мессбауэровских атомов в неэквивалентных позициях манганитов, поиск

корреляций локальных характеристик исследуемых соединений с

параметрами сверхтонких взаимодействий зондовых атомов.

4. Исследование температурных зависимостей параметров сверхтонких

взаимодействий мессбауэровских ядер в области структурных и магнитных

фазовых переходов, связанных с процессами орбитального и зарядового

упорядочений в подрешетке марганца.

5. Разработка и апробация методов расчета параметров тензора

градиента электрического поля (ГЭП) на ядрах зондовых атомов с учетом

данных о модулированных кристаллографической и магнитной структурах

исследуемых соединений.

6. Расшифровка и анализ релаксационной сверхтонкой магнитной

структуры мессбауэровских спектров, обусловленной динамическим

поведением фрустрированных состояний парамагнитных примесных центров

в магнитоупорядоченной области температур.

Научная новизна

Научная новизна работы определяется синтезом новых составов

перовскитоподобных манганитов, ранее не изученных методом зондовой

5

мессбауэровской спектроскопии, что позволило впервые получить важные

результаты, выносимые на защиту в виде следующих положений.

1. Методики синтеза (с привлечением методов химии высокого

давления) новых составов манганитов TlMnO3 и AMn7O12 (A = Sr, Cd, Pb),

позволившие не только синтезировать однофазные образцы, но и

стабилизировать в их структуре микроколичества мессбауэровских зондовых

атомов 57Fe.

2. Результаты исследования с помощью “макроскопических” методов

структуры, магнитных и термодинамических характеристик

синтезированных манганитов, а также данные мессбауэровских

исследований валентного состояния и структуры локального окружения

зондовых атомов в исследуемых системах.

3. Результаты мессбауэровского исследования манганитов AMn7-

x
57FexO12 (A = Sr, Cd, Pb; x = 0.04, 0.08) в области температур зарядового

упорядочения (T < ТСО) индивидуальных валентных состояний Mn3+ и Mn4+.

4. Результаты исследования характера эволюции параметров

сверхтонких взаимодействий зондовых ядер 57Fe в области структурного

фазового перехода 33 ImR « манганитов AMn6.92
57Fe0.08O12 (A = Sr, Pb) и

CdMn6.96
57Fe0.04O12, связанного с протеканием электронного обмена

Mn3+ « Mn4+.

5. Данные теоретического расчета параметров тензора ГЭП на ядрах
57Fe в модулированной кристаллической решетке CaMn6.96

57Fe0.04O12,

образующейся в результате кооперативного эффекта Яна-Теллера

(орбитального упорядочения) катионов Mn3+. Сравнение c результатами

мессбауэровского исследования изоструктурных манганитов AMn7-x
57FexO12

(A = Cd, Sr; x = 0.04, 0.08).

6. Результаты модельной расшифровки и анализа магнитной

сверхтонкой структуры мессбауэровских спектров BiMn0.96
57Fe0.04O3 и
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TlMn0.95
57Fe0.05O3 с привлечением данных об орбитальном и магнитном


[…]


Mn2 – O2 × 2 2.242(2) 2.106(3)

Mn2 – O3 × 2 1.941(2)

51.3∙10-4

1.913(3)

15.4∙10-4
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Таблица П3. Координаты атомов в манганите TlMnO3 при T = 300 K.

Пространственная группа 1P (№ 2), a = 5.4248(2) Å, b = 7.9403(2) Å, c = 5.2865(1)

Å, α = 87.820(1)°, β = 86.944(1)°, γ = 89.313(1)°, V = 227.214(11) Å3 [117].

Таблица П4. Длины связей Mn-O и параметры дисторсии октаэдров MnO6 в

манганите TlMnO3 при T = 300 K [117].

Атом Позиция x y z

Tl1 2i 0.54745(4) 0.25794(3) 0.50994(4)

Tl2 2i 0.04935(4) 0.24233(3) 0.97513(4)

Mn1 1d 0.5 0 0

Mn2 1e 0.5 0.5 0

Mn3 1b 0 0 0.5

Mn4 1g 0 0.5 0.5

O1 2i 0.9423(8) 0.2309(5) 0.3799(8)

O2 2i 0.4450(7) 0.2708(5) 0.1147(8)

O3 2i 0.2056(8) 0.5732(6) 0.2055(9)

O4 2i 0.8053(8) 0.0511(6) 0.8070(8)

O5 2i 0.2824(8) 0.4406(6) 0.6847(9)

O6 2i 0.6839(8) 0.9275(6) 0.2855(8)

Mn - O rMn-O, Å d(MnO6) Mn - O rMn-O, Å d(MnO6)

Mn1 − O6 × 2 1.920(4) Mn2 − O2 × 2 1.918(4)

Mn1 − O4 × 2 1.937(4) Mn2 – O3 × 2 1.977(4)

Mn1 − O2 × 2 2.268(4)

61.6∙10-4

Mn2 − O5 × 2 2.163(4)

26.7∙10-4

Mn3 − O4 × 2 1.942(4) Mn4 − O5 × 2 1.905(4)

Mn3 − O1 × 2 1.945(4) Mn4 − O3 × 2 1.941(4)

Mn3 − O6 × 2 2.199(4)

35.3∙10-4

Mn4 − O1 × 2 2.282(4)

69.2∙10-4
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Таблица П5. Структурные параметры, длины связей и параметры дисторсии

октаэдров Mn2O6 в двойных манганитах AMn7O12 (A = Sr, Cd, Pb) при T = 300 K.

Пространственная группа 3R (№148); катионы A занимают позиции 3a (0, 0, 0);

Mn1 – 9e (½, 0, 0); Mn2 – 9d (½, 0, ½); Mn3 – 3b (0, 0, ½); O1 и O2 – 18f (x, y, z).

A2+ SrMn7O12 CdMn7O12 PbMn7O12 PbMn6.92
57Fe0.08O12

a, Å 10.49807 10.45508(2) 10.52100(2) 10.51787(4)

c, Å 6.37985(1) 6.33131(1) 6.40946(1) 6.41041(2)

V, Å3 608.920(1) 599.348(2) 614.4218(10) 614.1461(33)

x(O1) 0.2244(4) 0.2256(5) 0.2288(3) 0.2292(3)

y(O1) 0.2752(4) 0.2770(5) 0.2807(3) 0.2771(3)

z(O1) 0.0801(3) 0.0820(6) 0.0798(4) 0.0803(4)

x(O2) 0.3418(3) 0.3402(4) 0.3441(2) 0.3431(3)

y(O2) 0.5205(2) 0.5207(4) 0.5225(2) 0.5204(3)

z(O2) 0.3436(7) 0.3451(8) 0.3348(4) 0.3365(5)

A−O2 × 6, Å 2.597(3) 2.567(5) 2.648(2) 2.649(2)

A–O1 × 6, Å 2.712(4) 2.718(5) 2.769(3) 2.747(3)

Mn1−O2 × 2, Å 1.906(2) 1.892(4) 1.932(2) 1.914(2)

Mn1−O1 × 2, Å 1.929(2) 1.904(4) 1.933(2) 1.950(2)

Mn1−O1 × 2, Å 2.715(4) 2.692(5) 2.672(3) 2.683(3)

Mn1−O2 × 2, Å 2.823(3) 2.824(5) 2.782(2) 2.789(2)

Mn2−O1 × 2, Å 1.894(2) 1.889(4) 1.895(3) 1.918(3)

Mn2−O2 × 2, Å 2.039(2) 2.040(5) 2.068(3) 2.055(3)

Mn2−O1 × 2, Å 2.053(2) 2.046(4) 2.063(2) 2.032(2)

Mn3−O2 × 6, Å 1.942(4) 1.929(4) 1.909(2) 1.929(2)

d(Mn2O6) 13.0∙10-4 13.3∙10-4 16.0∙10-4 9.0∙10-4
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Таблица П6. Структурные параметры и длины связей двойных манганитов

AMn7O12 (A = Sr, Cd, Pb) при T > TCO. Пространственная группа 3mI (№204);

катионы A занимают позиции 2a (0, 0, 0); Mn1 – 6b (0, ½, ½); Mn2 – 8c (1/4, 1/4, 1/4);

O – 24g (0, y, z).

A2+ SrMn7O12 CdMn7O12 PbMn7O12

T, K 430 540 420

a, Å 7.41238(1) 7.37872(2) 7.43576(1)

V, Å3 407.261(2) 401.738(2) 411.1278(6)

y(O) 0.3121(2) 0.3113(4) 0.3189(2)

z(O) 0.1772(3) 0.1753(5) 0.1829(2)

A−O × 12, Å 2.661(2) 2.636(3) 2.734(2)

Mn1−O × 4, Å 1.915(2) 1.900(3) 1.914(2)

Mn1−O × 4, Å 2.768(2) 2.771(3) 2.715(2)

Mn2−O × 6, Å 1.984(1) 1.978(1) 1.992(1)
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