## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Глазковой Яны Сергеевны «Синтез и зондовая мессбауэровская диагностика перовскитоподобных манганитов $AMn_7O_{12}$ ( $A = Ca, Sr, Cd, Pb$ ) и $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ )», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям: 02.00.01 – неорганическая химия и 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Поиск новых материалов с функциональными характеристиками является одной из важнейших задач современного материаловедения. В процессе решения этой задачи исследователи вынуждены расширять спектр синтетических методик, в том числе и в экстремальных условиях, для получения новых классов, составов и структурных типов материалов. Изучение самих функциональных характеристик соединений не возможно без развития новых фундаментальных и теоретических представлений о происходящих в них процессах, что подразумевает внедрение и использование методов локальной физико-химической диагностики.

Диссертационная работа Глазковой Я.С. посвящена синтезу и мессбауэровскому исследованию на ядрах атомов $^{57}Fe$ перовскитоподобных манганитов $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ ) и $AMn_7O_{12}$ ( $A = Cd, Ca, Sr, Pb$ ). В работе большое внимание уделено рассмотрению вопросов, связанных с кристаллической структурой этих новых соединений и их получению при высоких давлениях и температурах. Особое внимание в представленной работе обращено на детальное изучение взаимосвязи сверхтонких параметров примесных атомов $^{57}Fe$ с процессами зарядового, орбитального и магнитного упорядочений, протекающих в этих соединениях.

Настоящая диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование и состоит из нескольких основных разделов: введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, выводов, списка литературы и приложений. Работа изложена на 151 странице, содержит 75 рисунков, 24 таблицы и 146 ссылок на литературные источники.

**Достоверность** полученных результатов определена высоким качеством полученных образцов и комплексом современных физико-химических методов исследования. Все полученные в работе различными методами экспериментальные данные

самосогласованны, а положения, выносимые на защиту, логически связаны с полученными результатами.

**Во введении** обоснована актуальность выбора темы работы, отображены ее новизна и практическая значимость.

**В обзоре литературы** рассмотрена общая характеристика перовскитоподобных оксидов переходных металлов, в том числе особенности влияния природы переходного металла на различные типы искажений этой структуры. Большое внимание уделено особенностям электронной структуры переходного металла, а также связанным с ними процессами спинового упорядочения, кооперативного эффекта Яна-Теллера и существования быстрого электронного обмена между катионами переходных металлов. Подробно рассмотрены механизмы возникновения обменных магнитных взаимодействий в перовскитоподобных оксидах, их особенности и конкуренция. В обзоре также обобщены методы синтеза перовскитоподобных оксидов в условиях высокого давления и температуры: необходимости, методиках и используемом оборудовании. Один из разделов посвящен применению метода зондовой мессбауэровской спектроскопии для исследования кристаллической и магнитной структур перовскитоподобных оксидов.

**В экспериментальной части** автор подробно описывает методику получения каждого из заявленных образцов, как не содержащих примесных атомов железа, так и при их введении в структуру исследуемых соединений. Далее описаны методы аттестации полученных образцов различными физико-химическими методами, указаны основные характеристики и режимы работы оборудования, а также используемое программное обеспечение. В этом же разделе содержатся основные экспериментальные данные о структурах и точках фазовых переходов полученных образцов.

**Обсуждение результатов** состоит из двух логически следующих друг за другом частей. В первой части приведены результаты мессбауэровского исследования манганитов $AMn_7O_{12}$ ( $A = Cd, Ca, Sr, Pb$ ) и $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ ) в широком диапазоне температур, в котором манганит висмута претерпевает структурный фазовый переход, связанный с проявлением кооперативного эффекта Яна-Теллера, а аналогичные переходы для двойных манганитов $AMn_7O_{12}$ ( $A = Cd, Ca, Sr, Pb$ ) рассмотрены с точки зрения появления структурной модуляции. Для количественной интерпретации сверхтонких параметров $^{57}Fe$ в модулированной структуре двойных манганитов, в работе Глазковой Я.С. проведены

теоретические расчеты параметров тензора градиента электрического поля на ядрах мессбауэровской примеси, результаты которых находятся в согласии с экспериментальными данными. Кроме того, на основании анализа параметров мессбауэровских спектров для двойных манганитов, установлен и охарактеризован структурный фазовый переход ромбоэдрической структуры в кубическую.

Вторая часть содержит основные результаты исследования манганитов $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ ) и $AMn_7O_{12}$ ( $A = Cd, Ca, Sr$ ) при низких температурах, когда образцы находятся в магнитоупорядоченном состоянии. В этой части автором работы достоверно продемонстрирована сильная взаимосвязь между сверхтонкими параметрами примесных атомов железа и магнитной структурой манганитов. В частности, показано, что динамическое поведение сверхтонких магнитных полей, на ядрах $^{57}Fe$ связано с особенностями орбитальной структуры манганитов. Так, существенное усложнение экспериментальных спектров связано с появлением нескольких магнитно-неэквивалентных позиций атомов железа в манганитах $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ ), а для двойных манганитов $AMn_7O_{12}$ ( $A = Cd, Ca, Sr$ ) структурная модуляция приводит к квазинепрерывному распределению сверхтонких параметров.

**Актуальность работы** и ее ценность обусловлены как необходимостью расширения класса перовскитоподобных оксидов, обладающих, благодаря своей сложной «физике», целым спектром свойств, так и собственно развитием локальных методов исследования их структуры. В научной литературе, издаваемой в нашей стране и за рубежом, в последнее время издается большое количество как теоретических, так и экспериментальных работ, посвященных исследованию перовскитоподобных манганитов, что связано с высоким интересом к рассматриваемым объектам. Там же отмечается необходимость использования локальных методов исследования, позволяющих устанавливать взаимосвязь между различными подсистемами - электронной и магнитной - для объяснения и прогнозирования функциональных свойств этих объектов.

**Наиболее значимыми результатами** являются:

1. Получение новых перовскитоподобных манганитов $TlMnO_3$ и $AMn_7O_{12}$ ( $A = Sr, Cd, Pb$ ), в том числе и легированных атомами $^{57}Fe$ .
2. Наглядно продемонстрированные и изученные методом зондовой мессбауэровской спектроскопии на ядрах $^{57}Fe$ фазовые переходы, связанные с зарядовым, орбитальным и спиновым упорядочениями, для всех рассматриваемых составов манганитов.

3. Теоретическое моделирование параметров тензора градиента электрического поля для исследуемых манганитов для кристаллохимической идентификации атомов железа в структуре манганитов $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ ) и для структурно-модулированных двойных манганитов $AMn_7O_{12}$ ( $A = Cd, Ca, Sr, Pb$ ).
4. Показанная методами зондовой мессбауэровской спектроскопии взаимосвязь между сверхтонкими параметрами атомов железа и орбитальной структурой манганитов.

По диссертационной работе имеются следующие **замечания**:

1. В обзоре литературы автор значительное место уделит структурным особенностям и физическим явлениям, протекающим в перовскитах. В тоже время выбору объектов для исследования уделено меньше внимания. Отсутствуют выводы из обзора литературы и постановка задачи
2. В работе не представлены сведения о фазовых равновесиях в системах A-Mn-Fe-O. В связи с этим остается не совсем ясным вопрос, существуют ли твердые растворы на основе перовскитов, содержащие в своем составе ионы марганца и железа.
3. Результаты дифференциально сканирующей калориметрии следовало дополнить данными термогравиметрического анализа. Это позволило бы получить сведения о процессах деградации, которые могут происходить в этих материалах.
4. В работе практически не представлены данные о воспроизводимости результатов исследований.

Тем не менее, высказанные замечания не ставят под сомнение достоверность полученных в работе результатов. Диссертационная работа Глазковой Я.С. является законченной научной квалификационной работой в области неорганической химии и физики конденсированного состояния, в которой решена актуальная задача синтеза с применением высокого давления новых перовскитоподобных манганитов $AMnO_3$ ( $A = Tl, Bi$ ) и $AMn_7O_{12}$ ( $A = Ca, Sr, Cd, Pb$ ), в том числе легированных мессбауэровскими нуклидами $^{57}Fe$ и зондовое мессбауэровское исследование взаимосвязи между локальной структурой полученных манганитов и процессами зарядового, орбитального и спинового упорядочений подрешетки марганца. По актуальности темы, научной новизне, практической значимости и достоверности результатов Работа соответствует "Положению о присуждении ученых степеней" (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, пункты 9 и 14), а также паспортам специальностей по формуле и области исследований, а ее автор Глазкова Яна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности: 02.00.01 – неорганическая химия и 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Заведующий Центром коллективного пользования физическими методами исследования веществ и материалов ИОНХ РАН, доктор химических наук (специальность 02.00.21 – «Химия твердого тела»)

27.03.2017г.

Кецко Валерий Александрович

Почтовый адрес: 119991 Россия, Москва, Ленинский проспект, д.31

Рабочий телефон: +7(495)955-48-71

Мобильный телефон: +7(916)4749378

Электронная почта: ketsko@igic.ras.ru